
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ZAQUEU TEIXEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON DIAS DA SILVA  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 8 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
DECRETO Nº 3276, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 

R$ 168.053,84 (cento e sessenta e oito mil cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, 
com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela 

Lei Municipal nº 1824/2024 e processo administrativo nº. 6688/2025-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, e Demonstrativo Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

4381 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 500 - 168.053,84 

 TOTAL  168.053,84 
Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação  
JANEIRO-AGOSTO JÁ UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação 

PREVISTA REALIZADA 

4.5.1.22.99.01.000 

TRANSFERÊNCIA 
FINANCEIRAS 
RECEBIDAS - 
SAÚDE 

52.708.097,28 35.138.731,52 47.142.829,24 11.836.043,88 168.053,84 

Fonte: 500 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
DECRETO N.º 3277/2025 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.312.665,89   (Um milhão, trezentos e doze mil, 

seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos ) para criar elemento de despesa e atender insuficiência dotação Orçamentária da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Urbanismo, Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Habitação e Procuradoria Geral do Município, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 09 

e 13 da Lei nº 1824, de 03 de dezembro de 2024 e processo administrativo nº.6773/2025-E.  
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 

constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

ANEXO 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1432 37101.14.244.0010.2.193 3.3.90.32.00 500 R$ 4.999,00  

4298 37101.14.122.0001.2.000 3.3.90.39.00 500 R$ 4.297,00  

CRIAR 37101.14.244.0025.2.045 3.3.90.33.01 500  R$ 4.999,00 
CRIAR 37101.14.244.0025.2.045 3.3.90.39.94 500  R$ 4.297,00 
3111 33101.04.128.0001.4.001 3.3.90.39.00 500 R$ 3.000,00  

4392 33101.04.122.0001.2.000 3.3.90.30.94 500  R$ 3.000,00 
2408 41101.27.813.0014.1.170 3.3.90.32.00 500 R$ 5.900,00  

4306 41101.27.122.0001.2.000 3.3.90.30.94 500  R$ 5.900,00 
1547 31101.15.122.0005.1.477 3.3.90.35.00 500 R$ 10.000,00  

CRIAR 31101.15.122.0001.2.000 3.3.90.33.01 500  R$ 5.000,00 
4289 31101.15.122.0001.2.000 3.3.90.30.94 500  R$ 5.000,00 
1202   24101.28.846.0909.2.15 33.91.97.00 705 R$ 594.469,89  

4274 33101.15.451.0004.1.218 44.90.51.00 705  R$ 594.469,89 
2364 33101.15.451.0005.1.540 44.90.51.00 500 R$ 600.000,00  

2387 33101.15.452.0005.1.597 33.90.39.00 500  R$ 600.000,00 
4152  25101.28.846.0909.1.00 33.90.47.06 500 R$ 60.000,00  

2937 34101.16.122.0001.2.000 33.90.36.15 500  R$ 60.000,00 
2146 21101.04.122.0001.2.035 33.90.39.99 500 R$ 20.000,00  

4156  21101.28.846.0901.1.02 33.90.31.05 500  R$ 20.000,00 
2934 21101.04.122.0001.2.000 33.90.36.15 500 R$ 10.000,00  

2177 21101.04.128.0001.4.001 33.90.33.00 500  R$ 2.500,00 
2178 21101.04.128.0001.4.001 33.90.39.00 500  R$ 7.500,00       

TOTAL R$ 1.312.665,89 R$ 1.312.665,89 
Fonte: 500 – Recursos de Imp. e de Transf. de Impostos de livre aplicação/ 705 – Royalties Estadual 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 2399/GAP/25.  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 30/09/2025 às 10:00h, 
na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados no Paço Municipal, situado à Rua Mario Pati Júnior, nº 200, Bairro Fanchem, Queimados – RJ, os 
candidatos aprovados no Concurso Público de 2022 para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. (Processo nº 3707/2019/09). 

 
CARGO Classificação NOME 

NUTRICIONISTA 7 Suelen De Lima Da Silva 
PEDAGOGO 6 Sildivania Marcolino De Araújo Souza 
CUIDADOR 23 Carlos Washington De Melo Cabral 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2400/GAP/25. EXONERAR a servidora AMANDA ROMANO DA ROCHA FIGUEIREDO, do cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 24/09/2025. 

 
PORTARIA Nº 2401/GAP/25. EXONERAR a servidora LINDSEY JANAINA ROMARIZ LIMA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Coordenador 
da Divisão do CAPSI, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 24/09/2025. 

 
PORTARIA Nº 2402/GAP/25. EXONERAR a servidora RENATA FABIOLA LUCENA BRITO, do cargo em comissão de Assessor de Alimentação 
Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 24/09/2025. 
 

PORTARIA Nº 2403/GAP/25. NOMEAR BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 25/09/2025. 

 
PORTARIA Nº 2404/GAP/25. NOMEAR LINDSEY JANAINA ROMARIZ LIMA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Saúde Mental, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 25/09/2025. 

 
PORTARIA Nº 2405/GAP/25. NOMEAR RENATA FABIOLA LUCENA BRITO, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 25/09/2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 2406/GAP/25. NOMEAR ADILSON DA SILVA CORDEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos para a Juventude, 
Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 25/09/2025. 

 
PORTARIA Nº 2407/GAP/25. NOMEAR SAMANTHA GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, no 
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 25/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2408/GAP/25. EXONERAR, a pedido, a servidora MARIANA BARBOSA DE CARVALHO, Matrícula nº. 14977/01, Professor II, a 
contar de 13/02/2025. (PMQ/PROCESSO/630/2025-E) 
 
PORTARIA Nº 2409/GAP/25. EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANA GARCIA RUSSELL DE SOUZA, Matrícula nº. 16394/01, Professor I-
Matemática, a contar de 29/04/2025. (PMQ/PROCESSO/2929/2025-E) 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 179/25 DE 23/09/2025. 
 

Onde se lê.: PORTARIA Nº 2398/GAP/25. NOMEAR GLAUCIA MARIA PIMENTA DA CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Informações Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/09/2025.  
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2398/GAP/25. NOMEAR GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Informações Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/09/2025.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito
 
PMQ/PROCESSO/6819/2024-E. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento SEMFAPLAN id. 14, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento- 
SEMFAPLAN, id. 15/16, DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2025 na inscrição mobiliária nº 51057323000152, com 
base no disposto no art. 300-A parágrafo único do CTMQ. 
 
PMQ.PROCESSO.6738.2025E. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2025. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN id. 14, ratificado pelo Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, id. 15, 
INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício 2025   na inscrição mobiliária nº 13.580.351/0001-60, com base no disposto no 
art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/5682/2025-E. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 06 pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição imobiliária 
nº 0096733, Art. 200 inc. III do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/5684/2025-E. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento SEMFAPLAN, id 07 pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição imobiliária 
nº Art. 200 inc. III do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/6283/2025-E. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 05 pag. 02, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição imobiliária 
nº 0055068   Art. 200 inc. III do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/2281/2025-E. Requerente: Marcio Candido de Oliveira. Com base na manifestão da Assessoria Juridica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN – id: 10/11, pag. 02 DEFIRO o pedido de Isenção ITBI a Marcio Candido de Oliveira, CPF, 
007.XXX.XXX-33, com fulcro no art. 220, inc. I do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/728/2025-E. Requerente: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BRANCO. Com base na manifestão da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN – id: 02, pag. 02 DEFIRO o pedido de Isenção de ITBI, com fulcro no art. 220, inc. 
I do CTMQ, à MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BRANCO, CPF 648.XXX.XXX.00 e DEFIRO Incidentalmente a isenção de IPTU, para o imóvel de 
inscrição imobiliária nº 0096785, com fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 0014/00.  
 
PMQ/PROCESSO/2366/2025-E. Requerente: GLAUCE DENIZE DA FONSECA MOREIRA. Com base na manifestão da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN – id: 01, pag. 02, DEFIRO o pedido de Isenção ITBI com fulcro no art. 220, inc. I 
do CTMQ, a GLAUCE DENIZE DA FONSECA MOREIRA, CPF, 032.XXX.XXX.89.  e DEFIRO Incidentalmente a isenção de IPTU, para o imóvel de 
inscrição imobiliária nº 0096669, com fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 0014/00.  

 
PMQ/PROCESSO/4890/2025-E. Requerente: Antonio Poz de Oliveira. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, no controle n° 0277789, da 
Secretaria Municipal de Administração, no controle n° 0278926, e da Procuradoria Geral do Município, no controle n° 0281315, DEFIRO o pedido 
de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 
Processo nº 8787/2013/06. Requerente: Daniel Pereira Cota. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 227/234, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls.237/241, INDEFIRO o pedido de pagamento retroativo do adicional de insalubridade, uma vez que não é 
possível atribuir efeitos retroativos a laudos periciais. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração
 
ATO75 /SEMAD/25 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

 WILLIANS MACHADO BORGES 13219/01 CONTADOR 

1º PERÍODO: 13/10/2025 A 
27/10/2025 

2º PERÍODO: 05/11/2026 A 
19/11/2026 

SEMAC 

 POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA 13780/01 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 
CONTRATOS 

01/10/2025 A 30/10/2025 

GAP 

JOSUÉ SILVA DA COSTA 4349/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/10/2025 A 31/10/2025 

LUISA FERREIRA DA SILVA MOREIRA 16437/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/10/2025 A 30/10/2025 

PGM 

ADRIANA FREITAS LOUVISE 14572/01 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

2º PERÍODO: 01/12/2025 A 
15/12/2025 

 ULISSES GUALDI MOTA 12505/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/10/2025 A 
29/10/2025 

2º PERÍODO: 14/11/2025 A 
28/12/2025 

SEMAD 

 DJACY LAION ALVES ARAÚJO 14823/01 ASSESSOR OPERACIONAL 01/10/2025 A 30/10/2025 

 
GABRIELLA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
FERREIRA 

14847/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

01/10/2025 A 30/10/2025 

 GABRIELLE MARIA DOS SANTOS SILVA 12110/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/10/2025 A 30/10/2025 

 RENAN DA SILVA SANTOS 14854/01 
COORDENADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

01/10/2025 A 30/10/2025 

 TAYLAINE DE ANDRADE SILVA ROQUE 14759/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 10/10/20256 A 
24/10/2025 

2º PERÍODO: 05/12/2025 A 
19/12/2025 

SEMEL 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA 15819/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMAS 

AURORA FONSECA DE OLIVEIRA 11307/01 SECRETARIO ESCOLAR 

1º PERÍODO:01/10/2025 A 
15/10/2025 

2º PERÍODO: 02/01/2026 A 
16/01/2026 

ISABELLE BARBOSA BOUDOUCIER 
FERREIRA 

12259/01 PSICOLÓGA 01/10/2025 A 30/10/2025 

JANE CLAUDIA DA SILVA CHAVES 12250/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/10/2025 A 30/10/2025 

MAGNO DE JESUS MARTINS SILVA 12274/01  AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

2º PERÍODO: 16/01/2026 A 
30/01/2026 

PAULA CRISTINA GOMES DUARTE 16327/01 COORDENADOR DE CRAS 
1º PERÍODO:01/10/2025 A 

15/10/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

2º PERÍODO: 16/01/2026 A 
30/01/2026 

RAPHAEL PEDRO PEREIRA DE SOUZA 12503/01  AGENTE ADMINISTRATIVO 16/10/2025 A 14/11/2025 

RITA PAULA TEIXEIRA ALVES 12283/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/10/2025 A 30/10/2025 

WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇAO 01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMCONSESP 

MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS ALVES 12434/05 
ASSESSORIA DE ATENDIMENTO E 
EXPEDIENTE 

01/10/2025 A 30/10/2025 

NORIVAL DA CONCEIÇÃO APOLINÁRIO 11401/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONMSERVAÇÃO DE PRAÇAS 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEGOV 

PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS 13070/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

2º PERÍODO: 03/11/2025 A 
17/11/2025 

SEMDEC 

ILDOMAR REIS 4438/51 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2025 A 30/10/2025 

JOÃO FERNANDES DA COSTA DIAS 4376/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMFAPLAN 

BRUNA DA RESSURREIÇÃO SANTOS 
HIPOLITO 

14416/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE 

 1º PERÍODO:13/10/2025 A 
27/10/2025  

2º PERÍODO:15/12/2025 A 
29/12/2025 

MARCELO NEVES FERREIRA 4430/01 
CONTADOR/ASSESSOR TÉCNICO 
DA FAZENDA 

02/10/2025 A 31/10/2025 

MARIA DE LOURDES VIEIRA XAVIER DA 
SILVA 

4446/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

02/10/2025 A 31/10/2025 
 

SERGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA 3257/31 AGENTE FISCAL 
 

02/10/2025 A 31/10/2025 
 

SONIA REGINA CAMPOS DA SILVA 6385/13 
CHEFE DA DIVISÃO DE EMPENHO 
DA DESPESA 

 
02/10/2025 A 31/10/2025 

 

RAFAELA DA HORA HIPOLITO 14222/01 CHEFE DA DIVISÃO DE ALVARÁ 

1º PERÍODO:15/10/2025 A 
29/10/2025  

2º PERÍODO:17/12/2025 A 
31/12/2025 

SEMED 

AYLLA YANA RODRIGUES MACEDO 
MARANHÃO DE OLIVEIRA 

16301/01 
DIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

1º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

2º PERÍODO: 14/11/2025 A 
28/11/2025 

ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA 11035/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/10/2025 A 30/10/2025 

ELIZABETH TORRES DE SOUZA 2819/31 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/10/2025 A 30/10/2025 

ELTON RIBAS VIANNA 2468/61 VIGIA 01/10/2025 A 30/10/2025 

GISELLE FIGUEIREDO DE SOUZA 
WENCESLAU 

16378/01 
ASSESSOR DE APOIO AS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/10/2025 A 30/10/2025 

JEFFERSON LIMA DA COSTA 14131/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/10/2025 A 30/10/2025 

MARCO ANTONIO LEONARDO GEARA 3881/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2025 A 30/10/2025 

MISAEL DA COSTA MABIAL 11361/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/10/2025 A 30/10/2025 

SHARLINE DE FREITAS COSTA OLIVEIRA 16345/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DA SEMED 

01/10/2025 A 30/10/2025 

TANIA DOS SANTOS SILVA 15880/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/10/2025 A 30/10/2025 

TELMA GREGORIO RAMOS 11033/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/10/2025 A 30/10/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

THIAGO SIMONATO LEITE TORRES 16324/01 
COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO DE COMPRAS 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMADA 

FLAVIA BASTOS SOUZA 4320/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/10/2025 A 30/10/2025 

JOSÉ APARECIDO DA SILVA 5803/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/10/2025 A 30/10/2025 

RAQUEL MALTEZ DIAS TOSTA SANTOS 13889/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 09/10/2025 A 07/11/2025 

SEMDRAG 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 14327/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMDE 

FLAVIA CRISTINA DOS SANTOS FIGUEIRA 13301/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS 
ECONÔMICOS 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMUTTRAN 

PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER 14862/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTE 

01/10/2025 A 30/10/2025 

VERONICA VIANA DE SIQUEIRA 4153/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMUS 

ADRIANA GONDIM ARÊDE DE CAMPOS 12529/01 FARMACÊUTICO 01/10/2025 A 30/10/2025 

ALEX ALMEIDA MUNIZ 5509/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO  

01/10/2025 A 30/10/2025 

AMANDA ROMANO DA ROCHA 15723/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE   

 01/10/2025 A 30/10/2025 

CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO 12786/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE  

 1º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025  

2º PERÍODO:01/12/2025 A 
15/12/2025 

CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA COSTA 5455/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL  

1º PERÍODO:06/10/2025 A 
20/10/2025  

1º PERÍODO:24/11/2025 A 
08/12/2025 

 CRISTIANE HONORATO CUNHA 
NUTRICIONISTA  

11663/01 NUTRICIONISTA 01/10/2025 A 30/10/2025 

 DANIELLE DE LIMA CASTRO RODRIGUES  12833/01  
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

 01/10/2025 A 30/10/2025 

DENISE BASTOS CALHEIROS MENDES  6229/41  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/10/2025 A 30/10/2025 

DENISE DE ASSIS DO COUTO SILVA  12195/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM  06/10/2025 A 04/11/2025 

 ETIENE GUIMARAES PINHEIRO   12867/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/10/2025 A 30/10/2025 

 HELIANE FERREIRA DE ANDRADE 
CARDOSO  

4388/51  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  01/10/2025 A 30/10/2025 

 JOSÉ LUIZ ALMEIDA NATAL  5402/01  CIRURGIÃO DENTISTA 

1º PERÍODO:06/10/2025 A 
20/10/2025  

1º PERÍODO:03/11/2025 A 
17/11/2025 

 MICHELE DE JESUS GUIMARAES  13255/01 FISIOTERAPEUTA  

1º PERÍODO:09/10/2025 A 
23/10/2025 

 1º PERÍODO:06/01/2026 A 
20/01/2026 

 MYRIAN MARTHA DANTAS SODRÉ  3248/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  01/10/2025 A 30/10/2025 

 NELSON EDUARDO SANTOS LUCAS  5817/31   MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 

1º PERÍODO:17/10/2025 A 
31/10/2025 

1º PERÍODO:02/01/2026 A 
16/01/2026 

 ROSICLÉIA DA SILVA ARAÚJO  5522/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM  01/10/2025 A 30/10/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

 ROSIMERI DA SILVA REZENDE  4194/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/10/2025 A 30/10/2025 

 VERÔNICA CRISTINA DA SILVA PEREIRA  4395/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMUR 

GILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA 3260/31 FISCAL DE OBRAS 01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMOB 

JOYCE ISABELE CHAVES SANTOS 14860/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA  

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMUHAB 

ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA 13324/03 ASSESSOR TÉCNICO 01/10/2025 A 30/10/2025 

SUELLEN DOS SANTOS AMORIM 14074/03 
COORDENADOR DE CADASTRO E 
DOCUMENTAÇÃO 

01/10/2025 A 30/10/2025 

SEMUSOP 

ROBERTO CARDOZO DE ARAÚJO 4383/41 VIGIA 01/10/2025 A 30/10/2025 

 
Alexandre da Silva Oliveira 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 15218/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PROCESSO/PMQ/4926/2024-E. Com base nas Atas da Sessão Pública do Chamamento Público nº 02/2025 em nº de controle 0280154, 0280829, 
0280839 e 0280846, no Relatório Final da Comissão de Seleção em nº de controle 0281034, no Parecer da Assessoria Jurídica da SEMUS em nº 
de controle 0258079, e no Parecer da Assessoria de Controle Interno da SEMUS em nº de controle 0282364; RATIFICO a licitação na modalidade 
de Chamamento Público de Seleção, nos termos da Lei Municipal nº 1.067/2012 e Decreto Municipal nº 1.453/2012; AUTORIZO a celebração de 
Contrato de Gestão para administração, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde do Hospital Maternidade Municipal de 
Queimados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 002/2025 e seus 
anexos; HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 57.221.340,96 (Cinquenta e sete milhões duzentos e vinte e um mil trezentos e quarenta reais 
e noventa e seis centavos); e ADJUDICO em favor da sociedade empresária INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.846.409/0001-05. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 105/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

TORNAR PÚBLICO o HABITE-SE Nº. 018/2025, destinado ao INOVE ANDAIMES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA, consistindo em um 
depósito com menos de 10 operários, com 420,00m² de área total construída, que tomará que tomará o nº 496, que foi concluído de acordo com o 
projeto aprovado, estando em condições de ser habitada, situada na Avenida Marselha, lote 2, quadra 55, Queimados/RJ. Emitido em 18 de setembro 
de 2025 através do processo de nº 0256/2023/10. 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIE 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02  
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
PORTARIA Nº 029/SEMADA/2025. 
 
A Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

Torna público, que a METAPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA-ME CNPJ: 12.091.571/0001-68, recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA - LAU SEMADA N° 000006, válida 
até 23 de setembro de 2033, por 08 (oito) anos respeitando as condições nela estabelecidas, licenciada para “METAPLAST INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PLASTICOS LTDA-ME, CNPJ: 12.091.571/0001-68”. Processo SEMADA Nº 2564/2024-E.  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 9  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº074/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
PROJETO DE LEI N°115/2025 (MSG Nº 015/2025) 
Autor: Poder Executivo 
Assunto: Dispõe sobre a criação da Creche Municipal Professora Vera Ribeiro Menezes, no Município de Queimados. 
 
Art. 1º - Fica criada a Creche Municipal Professora Vera Ribeiro Menezes, assim denominada e localizada: 
 

I - Creche Municipal Professora Vera Ribeiro Menezes, situada na Rua: Arnódio dos Santos, nº 52, Bairro: Tinguá, Queimados/RJ. 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão à conta de dotações orçamentárias próprias. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 
PROJETO DE LEI N°489/2025 
Autor: Cintia Batista 
Assunto: Dispõe sobre a denominação oficial do Paço Municipal de Queimados e dá outras providências. 
 
Art. 1º - Fica denominado Paço Municipal Prefeito Carlos de França Vilela o atual Paço Municipal de Queimados, sede do Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a instalação de placa indicativa com a nova denominação, em local visível. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 
PROJETO DE LEI N°499/2025 
Autor: Professor Renan 
Assunto: Institui o Dia do Propagandista e vendedor de produtos farmacêuticos e o inclui no Calendário Oficial de datas comemorativas do Município 
de Queimados. 
 
Art. 1º. Fica instituído, no Calendário Oficial de Datas Comemorativas do Município de Queimados, o Dia do Propagandista e Vendedor de Produtos 
Farmacêuticos, a ser celebrado anualmente no dia 14 de julho. 
 
Art. 2º. Para os efeitos desta Lei, considera-se: 
 
I – Propagandista: o profissional que atua como intermediário entre a indústria farmacêutica e os profissionais de saúde, promovendo informações 
técnicas e científicas sobre medicamentos; 
II – Vendedor de Produtos Farmacêuticos: o profissional responsável pela comercialização de medicamentos, insumos e correlatos destinados à 
saúde, incluindo equipamentos médicos e produtos hospitalares. 
 
Art. 3º. A celebração da data instituída por esta Lei tem caráter simbólico e comemorativo, não implicando em obrigatoriedade de realização de 
eventos ou em criação de despesas para o Poder Público Municipal. 
 
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROJETO DE LEI N°501/2025 
Autor: Professor Castelano 
Assunto: Dispõe sobre a declaração da Paróquia São Francisco de Assis como patrimônio Cultural Imaterial do Município de Queimados. 
 
Art. 1º. Fica a Paróquia São Francisco de Assis declarada como Patrimônio Cultural Imaterial da Cidade de Queimados, devendo fazer parte do 
acervo cultural para todos os fins.  
 
Art. 2º. A presente declaração tem por finalidade preservar, valorizar e difundir os valores culturais associados à Paróquia. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação 
 
REQUERIMENTO N°586/2025 
Autor: Ver. Rogerinho do Salão 
Assunto: Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola, ao Ilmo. Sr: 3º SGT PM Rodrigo da Silva Lisboa – RG 96.005 Lotado na 8º 
UPP/ 3º BPM UPP do Lins. 
 
REQUERIMENTO N°587/2025  
Autor: Ver. François Freitas 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos aos Ilmos. Srs.: José Roberto Motta Gomes; Glauber da Costa Sousa e Valter Ramos de Freitas Júnior. 

 
Queimados, 24 de Setembro de 2025. 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 10  

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N°592/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON DA SILVA COELHO 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. CORONEL ODAIR DE 
SOUZA VIANNA - COMANDANTE DO 24º BATALHÃO DE QUEIMADOS.” 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, 

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. Coronel Odair de Souza Vianna - Comandante do 24º Batalhão 
de Queimados, conforme dispõe o inciso XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente 

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°593/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTOR: VEREADOR FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. RUBENS CASTRO 
PEIXOTO JUNIOR.” 
 

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, 
DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. RUBENS CASTRO PEIXOTO JUNIOR, conforme dispõe o inciso 
XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°594/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTOR: VEREADOR FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. Edmar Oliveira 
Freire.” 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, 

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. EDMAR OLIVEIRA FREIRE, conforme dispõe o inciso XXI, artigo 
40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 180 - Quarta-Feira, 24 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 11  

 

 

REQUERIMENTO N°584/2025 24 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 50ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 

Eric Mauricio Paiva de Oliveira 
Rafael Oliveira de Morais 
Vicente Carlos da Costa 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°585/2025 24 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 50ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
              A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, 
ao Ilmo. Sr.: 

André Santos Teperino 
Assessor Jurídico da SEMUTTRAN 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO/2026 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos princípios da gestão democrática e 
participativa da Administração Pública, CONVOCA toda a população para participar da Audiência Pública, com o objetivo de colher sugestões, 
opiniões e prioridades que irão subsidiar a elaboração do Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2026, 
 

Art. 1º - Fica convocada Audiência Pública: 
 
     Dia: 26 de setembro de 2025. 

     Horário: 10h 
    Local: Sede do Poder Legislativo, situada na Rua Heloisa, nº22 - Vila do Tinguá, Queimados. 
 

Art. 2º - As sugestões poderão ser encaminhadas por   e-mail: orcamento.semfaplan@queimados.rj.gov.br , até 26 de agosto de 2025.  
 
Art. 3º - As entidades da sociedade civil e pessoas interessadas em participar desta Audiência Pública terão até 26 de setembro de 2025, para 
apresentar sugestões prioritárias das políticas públicas para o texto do Projeto de Lei. 

Queimados, 24 de setembro de 2025. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
 


